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Klass och musik 
Nadia	Moberg	&	Eva	Georgii-Hemming	

	
	

Skolans	uppgift	är	som	sig	bör,	att	skola	arbetskraften	
om	kvastarna	ska	sopa	bra	får	man	inte	slarva	med	skaften…	
spärrar	och	kvoter	och	testprogram	är	ett	system	för	att	sålla	
agnarna	från	vetet	och	för	var	o	en	till	hans	rätta	fålla.		
(Leif	Nylén,	Blå	Tåget	”Staten	och	kapitalet”)	

	
Introduktion 

Klass	och	ojämlikheter	är	ett	återkommande	tema	i	musik.	Så	har	det	varit	
länge.	Allra	tydligast	framträder	det	genom	låttexter.	Under	Gustav	den	III:s	
tid	skaldade	Bellman	om	samhällets	utstötta	–	fattiga	och	fyllbultar	som	dog	
i	huvudstadens	rännsten.	Orättfärdiga	skillnader	finns	i	Bellmans	diktning	–	
om	än	hans	ställningstaganden	mot	dåvarande	klassamhälle	var	modesta.	I	
modern	tid	hittar	vi	många	exempel	på	musik	som	belyser	klassförhållanden.	
Låtar	 som	 ”Staten	 och	 kapitalet”,	 ”Underklassmusik”	 och	 ”Working	 class	
hero”	är	några	 tydliga	exempel.	Genremässigt	har	dock	hip-hop	 intagit	en	
särställning	de	senaste	decennierna	genom	att	förknippas	med	budskap	om	
samhälleliga	ojämlikheter.	En	bärande	idé	som	går	i	repris	är	att	staten	och	
kapitalet	sitter	i	samma	båt.	Representanter	för	staten	får	därför	klä	skott	för	
åtskilligt.	Bellman	skrev	satiriskt	om	”paltar”	och	”tullsnokar”	och	i	hip-hop	
riktas	udden	ofta	mot	”snutar”	eller	”aina”.	
Musik	kan	alltså	innehålla	explicita	budskap	beträffande	klass.	Men	musik	

kan	också	användas	som	markör	för	tillhörighet.	En	ung,	urban	och	liberal	
publik	låter	sig	sällan	representeras	av	samma	musik	som	en	äldre	konserva-
tiv	 publik.	 Klassisk	 musik	 har	 exempelvis	 länge	 fungerat	 som	 kulturell	
markör	 för	 överklassen.	 Arbetarklass	 förknippas	 ibland	med	 genrer	 som	
dansband,	country	eller	EPA-dunk.	Gränser	som	emellanåt	dras	upp	mellan	
finkultur	och	populärkultur	markerar	alltså	klasskillnader.	Det	handlar	med	
andra	ord	om	distinktioner.		
Nu	 kanske	 den	 uppmärksamme	 läsaren	 invänder.	 Stämmer	 det	 att	

människor	från	olika	samhällsklasser	har	olika	musiksmak?	Det	finns	saker	
som	talar	emot	det.	Tack	vare	olika	medier	har	vi	på	senare	år	introducerats	
för	framträdande	politikers	musiksmak.	Nu	vet	vi	att	Fredrik	Reinfeldt	gillar	



 

Nadia Moberg och Eva Georgii-Hemming Klass och musik 34 

Da	Buzz	och	att	Ulf	Kristersson	är	ett	fan	av	Kent.	Politiker	ser	ett	värde	i	att	
omfamna	en	populärkulturell	framtoning	och	nyttjar	smak	för	att	”lira”	med	
väljare.	Barack	Obama	släppte	spellistor	som	visade	att	han	gillade	de	”rätta	
sakerna”.	 Listorna	 innehöll	 musik	 från	 skilda	 världsdelar,	 genrer	 och	
perioder	–	en	 iögonfallande	mix	av	populärmusik	och	vad	som	kan	kallas	
”god	smak”.	Om	det	stämmer	att	smaken	har	blivit	bredare	och	i	så	fall	varför	
vet	vi	inte.	Det	tycks	som	att	i	varje	fall	de	övre	klasserna	har	fått	en	bredare	
musiksmak	(Dyndahl	et	al.	2014),	trots	att	de	till	övervägande	del	håller	sig	
till	"sofistikerad"	musik,	som	klassisk	och	jazz.	Faktum	kvarstår.	Musiksmak	
signalerar	klasstillhörighet.		
Låttexter	 kan	handla	 om	klass	 och	orättvisor.	Musiksmak	kan	markera	

klasstillhörighet.	Forskare	menar	också	att	klingande	musik	”i	sig”	–	den	vi	
hör	–	kan	förmedla	idéer	om	sociala	kategorier	som	klass	och	kön.	Med	sitt	
arbete	om	hur	musik	uttrycker	kön	var	musikvetaren	Susan	McClary	(2000,	
2002;	de	Boise	&	McClary	2019)	banbrytande.	Hon,	liksom	andra	forskare	
(Georgii-Hemming	&	Kvarnhall	2014;	Hesmondhalgh	2013,	Volgsten	2006),	
understryker	att	musik	finns	i	sociala	sammanhang.	Musik	är	något	männi-
skor	delar	kollektivt:	vi	pratar	om	musik	 i	 skolan,	på	arbetet	och	 i	sociala	
medier.	När	vi	hör	musik	associerar	vi	till	olika	slags	konventioner	–	musik-
aliska	såväl	som	sociala.	På	så	sätt	har	musik	en	social	mening,	präglad	av	tid	
och	plats,	som	gör	att	den	kan	förmedla	idéer	om	klass.	
Musiklivet	präglas	därtill	av	faktiska	klasskillnader	och	orättvisor,	precis	

som	 samhället	 i	 övrigt.	 Klass	 handlar	 i	 grund	 och	 botten	 om	 relationer	 –	
vertikala	 sådana.	 Samhället,	 dess	 institutioner	 och	 sektorer	 kan	 därmed	
betraktas	 relationellt	 utifrån	 ett	 ”ovan”	 och	 ett	 ”under”.	 Det	 gäller	 även	
musiklivet,	 där	 aktörer	 som	 befinner	 sig	 i	 skikt	 ”ovan”	 åtnjuter	 större	
ekonomisk	och	ideologisk	makt	än	de	i	skikt	”under”.	Med	det	följer	också	
makt	 att	 avgöra	 vilka	 som	 ska	 ges	 plats,	 förutsättningar	 och	 bekräftelse.	
Klasstillhörighet	 och	 klassbakgrund	 har	 betydelse	 för	 människors	
livschanser	och	villkorar	även	möjligheter	till	erfarenheter	av	musik.	Vi	vet	
till	exempel	att	de	som	deltar	i	kulturskolans	verksamhet	eller	studerar	vid	
musikhögskolor	 ofta	 har	 föräldrar	 med	 en	 högre	 utbildning	 i	 bagaget	
(Graabræk	Nielsen	et.	al.	2023;	Kulturrådet	2021;	UKÄ	2022,	UKÄ	n.d.)	och	
att	 många	 musikscener	 och	 kulturinstitutioner	 har	 en	 relativt	 begränsad	
besökspopulation	sett	till	klass	(Myndigheten	för	Kulturanalys	2017;	2020).	
Det	 är	 värt	 att	 understryka	 att	 det	 finns	 olika	 definitioner	 av	 klass	 (se	

Lalander	&	Johansson	2012;	Hörnqvist	2016,	Nordmark	2022).	Traditionellt	
sett	 har	 begreppet	 främst	 använts	 för	 att	 belysa	 ekonomiska	 skillnader	 i	
samhället.	Det	utgör	också	kärnan	i	förståelsen	av	hur	klassamhället	struktu-
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reras.	Det	 har	 dock	 blivit	 vanligt	 att	 även	 andra	 faktorer	 inkluderas,	 som	
utbildning	och	kulturellt	kapital.	Oavsett	definition	går	det	att	konstatera	att	
klass	spelar	roll.	Så	även	i	musiklivet.		
Trots	att	klass	och	musik	kan	kopplas	samman	är	begreppet	relativt	från-

varande	i	musikforskning	och	debatt	(Bates	2019).	Där	det	förekommer	sätts	
det	ofta	i	förbindelse	med	migration	och	underordnas	etnicitet	(Bates	2019;	
Hess	2016,	2018;	Sernhede,	León	Rosales	&	Söderman	2019).	I	Nordamerika	
finns	omfattande	musikpedagogisk	litteratur	på	temana	social	orättvisa	och	
anti-rasism	(Benedict,	Schmidt,	Spruce	&	Woodford	2015).	Medan	det	finns	
många	 texter	 som	 behandlar	 etnicitet,	 kön	 och	 sexualitet	 är	 det	 bara	 i	
undantagsfall	(Wright	2010)	som	klass	ägnas	särskild	uppmärksamhet.	Att	
belysa	klass	 tillsammans	med	dimensioner	 som	kön	och	etnicitet	betonas	
gärna	 och	med	 begreppet	 intersektionalitet	 har	 forskare	 visat	 hur	makt-
ordningar	samverkar	och	förstärker	varandra	(se	Bates	2019;	De	los	Reyes	
&	Mulinari	2023;	Edling	&	Liljeros	2016).	Förståelse	för	hur	makt	fungerar	
kräver	dock	kunskap	om	de	särskilda	villkor	skilda	maktrelationer	innebär.	
	

Modell: Fyra perspektiv på musik och klass 
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Sociala skiljelinjer 

Sociala skiljelinjer som markerar klasskikt. Utifrån det här perspektivet
fokuseras faktiska orättvisor inom musiklivet relaterat till klass. Det kan
handla om tillgång till utbildning och möjligheter att uppträda på
scener samt utmaningar som människor från olika samhällsklasser kan
möta. Det innefattar även bristen på representation av olika klasser
inom musikbranschen och på musikscener.

Musikaliska 
preferenser

Musikaliska preferenser som markerar klasstillhörighet. Utifrån det här
perspektivet fokuseras musiksmak och individuella preferenser som
indikator på klasstillhörighet. Den musik en individ föredrar kan spegla
social bakgrund. Det påverkar i sin tur hur viss musik uppfattas av andra
och hur de själva identifierar sig med sin sociala klass.

Musikaliska 
konventioner

Musikaliska konventioner som förmedlar idéer om klass. Utifrån det
här perspektivet fokuseras musikaliskt innehåll som kan uppfattas ge
uttryck för idéer om klass. Här handlar det om musikaliska stildrag
(exempelvis tonartshöjning, typiska ackordfärgningar eller rytmer) som
förknippas med vissa normer, kulturella föreställningar och således
med grupper av människor.

Explicita budskap

Explicita budskap som förmedlar idéer om klass. Utifrån det här
perspektivet fokuseras den (ofta medvetna) kommunikation som
tydligt framställer idéer om klass. Låttexter är det tydligaste och mest
konkreta exemplet, men även skivomslag, musikvideor, affischer och
liknande kan kommunicera idéer om klass.
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Klass och musik: Spelplatser, utbildning och yrkesliv 
Klasstillhörighet	och	klassbakgrund	har	betydelse	för	en	rad	levnadsvillkor:	
individers	val	av	utbildning	och	yrke,	deras	sociala	position	och	ekonomiska	
framgång,	 självbild	 och	 självförtroende,	 nätverk	 och	 fritidsintressen,	 väl-
mående	och	hälsa.	Men	klass	är	ett	omdiskuterat	och	svårfångat	begrepp.	För	
att	 närma	oss	 frågan	om	hur	 klass	 kan	komma	 till	 uttryck	 och	 vilka	 kon-
sekvenser	klasstillhörighet	kan	ha	i	relation	till	musik	diskuterar	vi	frågan	
under	tre	rubriker.	I	det	första	avsnittet	skriver	vi	om	klass	i	förhållande	till	
fysiska	 platser	 där	musik	 förekommer.	 I	 det	 andra	 avsnittet	 behandlar	 vi	
musikutbildning	och	klass.	Slutligen	–	i	det	tredje	avsnittet	belyser	vi	musik-
livets	yrken	och	professioner	utifrån	ett	klassperspektiv.		

Spelplatser 
Musik	förekommer	i	alla	möjliga	sammanhang.	Vi	möter	den	i	olika	rum	–	
vare	sig	vi	vill	eller	inte.	I	affären,	på	puben	och	på	tågresan	kan	vi	höra	musik	
som	vi	 själva	 inte	har	valt	 strömma	ut	 från	högtalare	och	hörlurar.	Andra	
gånger	har	vi	sökt	oss	till	platser	för	att	ta	del	av	musik.	Det	kan	handla	om	
festivaler,	kyrkor,	konserthus	eller	nattklubbar.	Musik	finns	lättillgänglig	för	
de	flesta	i	dagens	Sverige,	åtminstone	digitalt.	Men	att	kunna	ta	del	av	musik-
framträdanden	 live	 är	 inte	 en	 självklarhet.	 Dels	 begränsas	 deltagande	 av	
ekonomiska	och	geografiska	faktorer.	Dels	 förutsätter	deltagande	såväl	en	
musiksmak	(som	visat	sig	vara	knuten	till	klass)	som	leder	en	dit	och	känne-
dom	om	var	framträdanden	sker.		
Skilda	 scener	 lockar,	 bjuder	 in	 och	 främjar	 publik	 från	 olika	 samhälls-

klasser.	Det	kan	de	allra	enklaste	attribut	skvallra	om.	Medan	institutionen	
med	anor,	den	pampiga	entrén,	röda	mattan	och	stora	konsertlokalen	väl-
komnar	vissa,	 inbjuder	källarlokalen	med	sin	brutalism,	dolda	 ingång	och	
lågt	 i	 tak	 andra.	 På	 vissa	 platser	 känner	 du	 dig	 hemma,	 på	 andra	 platser	
känns	allt	obekant.	Den	känslan	går	att	koppla	 till	din	klassbakgrund.	För	
någon	 från	medelklass	exempelvis,	där	klassisk	musik	konsumeras	 i	hem-
met,	uppfattas	engagemang	i	klassisk	musik	som	naturligt	samtidigt	som	en	
från	arbetarklass	kan	se	det	som	främmande	(Bull	&	Scharff	2017).	
Det	finns	också	förväntningar	från	andra	människor	på	hur	du	som	del	av	

en	publik,	eller	som	musiker	inom	en	särskild	genre,	ska	bete	dig	och	se	ut	
för	att	passa	 in.	Vad	som	betraktas	som	lämpligt	och	utrymmet	att	avvika	
från	 oskrivna	 uppförandekoder	 varierar	 naturligtvis.	 Men	 upplevelser	 av	
osäkerhet	–	att	under	en	klassisk	konsert	applådera	på	”fel”	ställe	(Crawford	
et	al.	2014)	eller	att	under	en	rapbattle	(Dankić	2019)	inte	förstå	hur	publik-
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ens	reaktioner	i	form	av	buande	och	skratt	är	en	del	av	medskapandet	–	gör	
steget	in	i	ett	nytt	musiksammanhang	svårare.		
Hur	klass	påverkar	människors	tillgång	till	olika	platser	och	musiksam-

manhang	handlar	alltså	om	både	ekonomiska	och	sociala	villkor.	Men	vad	
har	det	 för	 konsekvenser	 för	 dig	 som	blivande	professionell	 inom	musik-
livet?	Att	det	kan	ha	betydelse	för	vilka	arenor	du	får	tillträde	till	–	eller	har	
”mod”	att	stiga	in	på	–	som	professionell	musiker,	pedagog	eller	producent	
är	kanske	påtagligt.	Vi	återkommer	till	det.	Vi	återkommer	också	till	klass-
bakgrund	och	utbildningsval,	men	en	aspekt	av	platsens	betydelse	för	utbild-
ning	kan	nämnas	redan	nu.	Forskning	har	nämligen	visat	att	när	kulturskolan	
förlägger	 sin	 verksamhet	 inom	den	ordinarie	 skolans	 lokaler	ökar	deltag-
andet	bland	barn	med	lågutbildade	föräldrar.	Det	handlar	delvis	om	att	ut-
bildningen	 är	 mer	 tillgänglig	 när	 barnen	 inte	 behöver	 skjutsas.	 Men	 det	
handlar	också	om	att	skolan	är	en	plats	som	föräldrar	är	vana	vid	och	känner	
sig	mer	bekväma	i	(SOU	2016:69).	
Vilka	platser	du	känner	dig	bekväm	på	har	alltså	med	klass	att	göra.	Något	

som	 blivit	 allt	 vanligare	 är	 att	 ta	 musik	 till	 platser	 där	 den	 tidigare	 inte	
förekom,	 för	 att	musiken	 ska	möta	 en	ny	publik.	 ”Utomhus,	under	bron,	 i	
mörkret”	(iMusik	2022).	Så	beskrivs	exempelvis	platsen	under	Skanstulls-
bron	i	Stockholm	när	den	klassiska	musiken	ett	par	sommardagar	flyttade	ut	
från	konserthusen.	Även	kommunala	projekt,	kulturskolor	och	högre	musik-
utbildning	finns	idag,	åtminstone	delvis,	på	nya	platser	för	att	nå	ut,	skapa	
interaktion	och	samverkan	mellan	grupper	och	verksamheter	i	samhället.		
Det	 finns	 en	 stark	 tro	 på	 musik	 som	 brobyggare	 och	 därmed	 som	 ett	

verktyg	för	social	integration.	Utifrån	en	sådan	föreställning	kan	musiker	och	
kulturutövare	betraktas	som	resurser	för	att	lösa	samhällsutmaningar,	inte	
minst	i	utsatta	områden.	Som	professionell	inom	musikområdet	är	det	därför	
möjligt	att	du	arbetar	inom	projekt	där	musik	och	konst	flyttar	ut	till	offent-
liga	rum	med	tanken	om	att	det	bidrar	till	en	levande	och	trygg	plats	i	staden	
där	främlingar	kan	mötas.	Med	idén	om	musik	som	ett	sätt	att	överbrygga	
sociala	orättvisor	och	klasskillnader	skapas	både	mindre	projekt	och	större	
initiativ.	El	Sistema	utgör	ett	exempel.	Representanter	för	de	orkestrar	som	
deltar	i	El	Sistema	menar	att	projektet	ger	underprivilegierade	möjlighet	att	
ta	till	sig	medelklassens	”etablerade	kultur”.	Därmed	gläntar	dörren	till	en	
social	mobilitet	 och	 för	den	 individ	 som	har	drivkraft	 kan	dörren	öppnas	
(Lindgren,	Bergman	&	Sæther	2016).		
Att	påverka	vilka	som	får	tillgång	till	olika	 former	av	musik	och	musik-

sammanhang	kräver	kunskap	om	strukturella	villkor.	Projekt	som	El	Sistema	
kan	ses	som	ett	sätt	att	möta	sociala	orättvisor,	men	har	även	fått	kritik	för	
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att	snarare	förvärra	situationen	för	arbetarklassen	eftersom	sådana	initiativ	
ofta	bygger	på	ett	antagande	om	att	människornas	egen	kultur	är	otillräcklig	
(Bull	 2016,	 s.	 142).	 För	 att	 bidra	 till	 förändring	 i	 stället	 för	 att	 förstärka	
ojämlikhet	behövs	alltså	en	kritisk	blick.		

Utbildning 
I	princip	alla	människor	som	är	uppväxta	 i	Sverige	har	 tagit	del	av	någon	
form	av	musikundervisning	oavsett	klassbakgrund.	I	grundskolan	är	musik	
ett	obligatoriskt,	om	än	alltmer	perifert,	ämne	(Lilliedahl	2023;	Svensk	scen-
konst	2023).	Genremässigt	har	undervisningen	visat	sig	vara	relativt	snäv	
och	dominerats	av	pop-	och	rockmusik	(Georgii-Hemming	&	Westvall	2010).	
Trots	 att	 musik	 är	 ett	 obligatoriskt	 ämne	 så	 har	 det	 visat	 sig	 att	 elevers	
förkunskaper	och	tidigare	erfarenheter	av	musik	har	stor	betydelse	för	hur	
deras	deltagande	 i	den	obligatoriska	musikundervisningen	ser	ut.	De	som	
redan	kan	hantera	ett	instrument,	har	en	vana	av	att	spela	i	band	eller	ägnar	
sig	åt	musik	på	fritiden	har	lättare	att	nå	målen	(Bergman	2009).	
Formell	utbildning	är	naturligtvis	inte	den	enda	vägen	att	gå	för	att	erövra	

färdigheter	 och	 kunskaper	 i	musik.	 Informellt	 lärande	 genom	 sådant	 som	
jamsessioner,	 rap	battles	 eller	digitalt	musikskapande	 i	 hemmet	kan	vara	
framkomliga	vägar	för	vissa.	Det	går	dock	inte	att	undkomma	att	tillgången	
till	utbildning	ofta	är	en	fördel.	I	Sverige	har	kulturskolan	fungerat	som	en	
viktig	utbildningsinstitution	för	många	när	det	gäller	att	utveckla	musikal-
iska	 kunskaper	 och	 färdigheter.	 Platserna	 dit	 är	 dock	 begränsade,	 deltag-
ande	kräver	ofta	en	avgift	och	det	 sker	en	snedrekrytering	 till	 förmån	 för	
barn	vars	föräldrar	är	högutbildade	(SOU	2016:69,	s.	116).		
För	att	ta	del	av	högre	musikutbildning	krävs	ofta	förkunskaper	(även	om	

antagning	till	exempelvis	musikvetenskapliga	program	och	musikerprogram	
skiljer	 sig	 åt	 väsentligt).	 Liksom	elever	 i	 kulturskolor	 har	 studenter	 inom	
högre	musikutbildning,	oavsett	genre,	i	mycket	hög	utsträckning	högutbild-
ade	föräldrar	(Moberg	&	Georgii-Hemming	2021;	UKÄ	högskolan	i	siffror).	I	
rapporten	Konststudenten	sällan	från	arbetarklasshem6	(HSV	2005)	framkom	
att	konstnärliga	högskolor	rekryterar	i	mycket	snäva	skikt	(12%	av	student-
erna	hade	arbetarbakgrund).	En	av	orsakerna	 till	det	är	att	det	ofta	krävs	
långa	förberedande	studier,	både	för	att	antas	till	och	för	att	klara	utbildning-

 
6 Följande lärosäten ingår i rapporten från 2005: Danshögskolan, Dramatiska 
institutet, Konstfack, Kungl. Konsthögskolan, Kungl. Musikhögskolan i Stockholm, 
Operahögskolan i Stockholm, Teaterhögskolan i Stockholm och Beckmans 
Designhögskola. 
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en.	Förberedande	studier	är	inte	sällan	avgiftsbelagda.	När	det	gäller	musik-
studenter	har	många	tagit	dyra	privatlektioner	under	en	längre	tid	innan	de	
börjar	vid	en	institution	för	högre	musikutbildning.	För	att	kunna	konkurre-
ra	om	platserna	krävs	att	vårdnadshavare	backar	upp	sina	barn	under	upp-
växten,	såväl	ekonomiskt	och	praktiskt	som	med	engagemang.	Att	föräldrars	
engagemang	har	betydelse	för	utbildningsval	och	-framgång	gäller	även	för	
utbildning	i	allmänhet	(Jeynes	2011;	Ross	2016).		
Musikstudenter	har	ofta	föräldrar	som	kan	satsa	både	materiella	och	im-

materiella	 resurser.	Föräldrarna	känner	antagligen	själva	 till	området	och	
kan	föreställa	sig	en	framtid	där	deras	barn	sysslar	med	musik.	Dagens	så	
kallade	”fria	musikliv”	innebär	svårigheter	att	etablera	sig	på	”marknaden”.	
Utan	en	uppväxt	i	musikmiljö	är	det	lätt	att	tveka	inför	att	söka	sig	den	vägen.	
Forskning	 och	 utvärderingar	 har	 återkommande	 beskrivit	 att	 det	 finns	
många	grindvakter	i	den	kulturella	världen	(UKÄ	2022).		
Klassbakgrund	påverkar	inte	bara	om	du	söker	till	en	musikutbildning	och	

vilken	utbildning	du	i	så	fall	väljer.	Klass	påverkar	även	val	av	instrument.	I	
en	studie	om	antagning	till	en	prestigeutbildning	inom	jazz	visade	det	sig	att	
de	enstaka	studenter	som	kom	från	arbetar-	eller	lägre	medelklass	framför	
allt	spelade	bas	eller	gitarr.	Bara	i	något	enstaka	fall	spelade	studenterna	som	
antogs	till	utbildningen	ett	soloinstrument	(Nylander	&	Melldahl	2015).	

Yrkesliv 
Musiklivets	 yrkesdomän	är	 komplex	 att	 förstå	utifrån	 ett	 klassperspektiv.	
För	det	första	inbegriper	den	många	skilda	yrkeskategorier.	Kompositörer,	
musiklärare,	kantorer,	dirigenter,	managers,	DJ:s,	ackompanjatörer,	produ-
center	och	musikbyråkrater	är	alla	en	del	av	musiklivets	ekosystem.	Listan	
kan	göras	längre.	Poängen	är	att	de	som	på	ett	eller	annat	sätt	arbetar	med	
musik	inte	delar	samma	klasstillhörighet.	I	rollen	som	ordförande	för	SKAP7	
–	en	ideell	förening	för	musikskapare	–	kunde	du	till	exempel	ha	en	inkomst	
på	över	miljonen	år	20188.	Samtidigt	visar	en	rapport	från	Musiksverige	att	
många	som	verkar	professionellt	inom	musikbranschen	uppger	att	de	inte	
kan	försörja	sig	på	det	arbetet	(Hourieh	Lindberg	&	Hansson	2023).	Musik-
livet	 inbegriper	 inte	 bara	 många	 yrkeskategorier.	 En	 och	 samma	 yrkes-
kategori	 kan	 faktiskt	 innebära	vitt	 skilda	positioner.	 Som	musiker	kan	du	

 
7 SKAP är en akronym för föreningens ursprungliga namn Svenska kompositörer av 
populärmusik. Numer heter föreningen Sveriges kompositörer och textförfattare, 
men akronymen kvarstår. 
8 https://www.svt.se/kultur/musik/rekordhog-lon-till-omdebatterad-musikforening 
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vara	allt	ifrån	yrkestrubadur	som	livnär	dig	på	gig	på	kvarterskrogar,	en	ofta	
anlitad	 musikproducent	 eller	 frilansartist	 till	 en	 fast	 anställd	 orkester-
musiker.	Löner	och	villkor	ser	som	förväntat	olika	ut.	

Att	verka	professionellt	inom	musiklivet	innebär	ofta	en	osäker	tillvaro.	
Många	saknar	anställning	och	driver	egna	firmor	eller	kombinerar	mindre	
omfattande	 anställningar	med	 egenföretagande.	 Frilansande	musiker	 för-
väntas	möta	en	efterfrågan.	Allt	ska	paketeras	med	det	överskuggande	målet	
att	 tilltala	 beställaren	 (Hourieh	 Lindberg	&	Hansson	 2023).	 Det	 påverkar	
såväl	musikskapande	som	arbetsvillkor.	 I	Sverige	har	vi	sett	en	 ideologisk	
hårdsatsning	på	entreprenörskap	(Therborn	2018)	och	parallellt	har	forsk-
ning	 hävdat	 betydelsen	 av	 entreprenöriella	 kompetenser	 hos	 musiker	
(Toscher	2020).		

Inte	enbart	meritokratiska9	principer	avgör	framgång	i	musiklivet,	utan	
även	 sådant	 som	 resurser	 och	 nätverk.	 Att	 ”våga”	 starta	 eget	 företag	 och	
försöka	 livnära	 sig	 på	 tillfälliga	 gig,	 beställningar	 eller	 uppdrag	 är	 kanske	
mindre	en	fråga	om	mod	och	mer	en	fråga	om	bakgrund	och	förutsättningar.	
”Rätt”	 klassbakgrund	har	nämligen	 visat	 sig	 ha	 betydelse	 för	 dina	möjlig-
heter	och	framgångar	som	entreprenör	(se	till	exempel	Anderson	&	Miller	
2003;	Jianhua	et.	al.	2022).	Har	du	vuxit	upp	i	ett	arbetarklasshem	är	sträck-
an	med	 all	 sannolikhet	 lång.10	 ”Rätt”	 klassbakgrund	 betyder	 också	 att	 du	
gynnas	av	att	växa	upp	i	en	familj	med	etablerade	musiker	–	eller	som	Dover	
(2022)	uttrycker	det:	med	”föräldrar	vars	namn	är	blå	på	Wikipedia”.	Alla	
som	kan	utnyttjar	då	och	då	kontakter	för	att	få	jobb,	men	studier	visar	att	
nepotism11	är	den	säkraste	vägen	att	få	jobb	inom	den	brittiska	och	ameri-
kanska	film-	och	musikindustrin	(Köerner	&	Kladzyk	2019).		
Medan	 vissa	 genom	 sina	 yrken	 främst	 säljer	 sina	 tjänster,	 säljer	 andra	

musik	som	en	vara.	I	stora	drag	kan	musik	göras	till	en	vara	på	tre	olika	sätt	
(Fleischer	 2012).	 För	 det	 första	 kan	musik	 köpas	 och	 säljas	 som	hörbara	
ljudbilder	 (liveframträdanden).	 För	det	 andra	kan	musik	köpas	och	 säljas	
som	materiella	objekt	(noter	och	skivor).	För	det	tredje	kan	musik	köpas	och	
säljas	som	immateriella	rättigheter.	Den	som	säljer	sina	tjänster	(till	exempel	
musiklärare,	 dirigenter	 och	musikbyråkrater)	 investerar	 kompetens,	 kun-

 
9 Idén om ett samhälle där meriter och lämplighet avgör ens samhällsposition, inte 
börd eller pengar.  
10 Inom så kallade kreativa näringar i Storbritannien utgörs endast 23% av personer 
från lägre socioekonomiska klasser. 57% kommer från familjer som också jobbar 
inom sektorn (Dover 2022). 
11 Att bland dem med pengar, makt och inflytande gynna vänner eller släktingar. 
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skap,	kraft	och	närvaro	men	ackumulerar	sällan	ett	stort	ekonomiskt	kapital.	
Den	som	säljer	musik	som	en	vara	däremot,	kan	tjäna	stora	pengar	utan	att	
investera	kompetens,	kunskap,	kraft	och	närvaro.	I	kapitalistiska	system	kan	
rättigheter	till	musik	ägas	och	utbyta	ägare	på	en	marknad.	Investerare	har	
möjlighet	att	bli	rika	på	musik	(Ekonomibyrån	2023)	om	de	har	råd	att	lägga	
stora	summor	på	köp	av	låtkataloger.	Poängen	är	att	den	som	har	producerat	
musiken	(arbetaren)	inte	nödvändigtvis	är	den	som	får	betalt.		
	

Slutord 
När	det	här	kapitlet	skrivs	är	debatten	om	AI-utvecklingen	 intensiv.	Chat-
botar	 skriver	 texter,	 skapar	 bilder,	 fotografier	 och	 låtar	 i	 olika	 genrer.	
Användare	 i	 sociala	 forum	 laddar	upp	 fejkade	 låtar	 ”med”	Rihanna,	Drake	
and	The	Weeknd	och	Eminem.	Strömningstjänster	har	spellistor	med	funk-
tionsmusik	skapade	av	AI	och	robotar	skapar	musik	till	datorspel.	Musiker,	
musikproducenter	 och	 konstnärer	 uttrycker	 rädsla	 för	 att	 deras	 yrken	
kommer	att	tas	över	av	AI-lösningar.	Nya	affärsmodeller	förändrar	också	vill-
koren	 för	 dem	 som	 producerar	 musik.	 Ett	 exempel	 på	 det	 är	 företaget	
Epidemic	Sound.	Som	upphovsperson	kan	du	sälja	 (överlåta	 rättigheterna	
till)	den	musik	du	skapat	mot	en	engångssumma.	Företaget	behåller	i	sin	tur	
rättigheterna	och	säljer	vidare	en	tjänst	i	form	av	olika	abonnemang	(Eko-
nomibyrån	2023).	
AI-utvecklingen	är	inte	bara	ett	teknikskifte.	Det	är	en	utveckling	som	kan	

förstärka	 klasskillnader	 och	 som	 väcker	 frågor	 om	 maktfördelning	 inom	
musiklivet.	 AI	 kan	 ge	 användbar	 feedback	 till	 kompositörer,	 låtskrivare,	
arrangörer	och	producenter,	men	vem	”äger”	musiken	och	vem	(om	någon)	
ska	få	royalties:	den	som	gör	musiken	med	hjälp	av	AI,	den	som	utvecklat	
roboten	eller	aktieinnehavaren?	
Redan	idag	finns,	som	vi	nämnt,	en	stor	spridning	i	löner,	arbetsvillkor	och	

anställningsförhållanden	för	olika	grupper	inom	musiklivet.	Vilken	funktion	
kommande	generationer	musiklärare,	musiker	och	musikskapare	kommer	
att	ha	kan	bara	framtiden	utvisa.	Oavsett	hur	musiklivet	kommer	att	se	ut	
framöver	vet	vi	att	klass	fortsatt	har	betydelse.	
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Diskussionsfrågor 
 

– I	kapitlet	har	vi	exemplifierat	hur	klass	kan	ta	sig	
uttryck	i	relation	till	spelplatser,	utbildning	och	
yrkesliv.	I	vilka	musikaliska	sammanhang	har	du	själv	
sett	att	klass	har	betydelse?	På	vilka	sätt?	
	

– I	modellen	på	sida	35	presenteras	fyra	perspektiv	på	
musik	och	klass.	I	vilka	sammanhang	där	du	befinner	
dig	kan	perspektiven	appliceras?	
	

– Vilken	roll	tror	du	att	klass	kommer	att	spela	i	
framtidens	musikliv?	(Tänk	till	exempel	i	relation	till	
nya	yrken,	utbildningsreformer,	teknikutveckling,	
politiska	prioriteringar,	förändrade	värderingar.)	
	

– Vem	drabbas	av	de	orättvisor	som	klasskillnader	i	
musiklivet	innebär?	
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